Tercio loco, sequitur commemoratorium eorum que inter comitem et
dominum Montispessulani acta sunt, scilicet in quibus dominus
Montispessulani prefato comiti, qua justicia vel fidelitate obnoxius
teneatur, vel prefatus comes eidem domino, cum ceteris similibus, et de
honore de Pratis, quem dominus Ildefonsus, rex Aragonensis, sibi
concessit.
Quarto loco, sequuntur testamenta et testamentarie condiciones, et
voluntates dominorum Montispessulani, et filiorum eorum.
Quinto subsequitur de vicaria Montispessulani, cum jure et districtione
ad eam pertinente, et qua serie devoluta sit, et cum omni jure suo, vel
pertinenciis suis, ad dominum Montispessulani et quo modo juste,
legaliter et quiete possideatur ab ipso.
Sextus locus habet de honoribus qui sunt alii a vicaria, quos habet in
Montepessulano ; preterea et contractus matrimoniorum, quos
fecerunt domini ejusdem ville cum dotaliciis, sponsaliciis, donationibus,
et similibus ad id pertinentibus.
Septimo disponuntur soluciones et exonerationes debitorum sepe dicti
domini, qualibuscumque modis ea emerserint.
Octavo loco, disponitur de honoribus Ebrardorum, quovis ordine, vel
casu, vel successione ad dominum Montispessulani pervenerint, et suis
usibus integri habeantur.
Nono loco, succedit quibus consuetudinibus ante aliquot annos, vel
etiam nunc villa Montispessulani regatur, et sacramenta fidelitatis que
major bajulus sibi facturus est, et minor, qui supbajulus dicitur, et is qui
judicia curie aministrat, et de leusdis ibidem persolvendis, et de
feualibus et feualium possessoribus, quos feudarios vocamus,et de
annualibus albergis, et de censualibus domorum ville Montispessulani,
vel mansorum circum adjacentium, et de censibus castri Palude, et
censibus castri de Miravals, et de albergis, et toto dominio de Omellaz.

Decimo, de Castro novo ; — undecimo, de Centrairanicis et de Valseria ;
— duodecimo, de Monteferrario ; — tertio decimo, de castro quod
vocatur Miravals ; — quarto decimo, de castro de Castris ; — quinto
decimo, de Villa nova ; — sexto decimo, de honore quodam, quem
vocant Ad Garrigas ; — septimo decimo, de castro de Piniano ; —
octavo decimo, de castro de Corcone sicco ; — nono decimo, de
castello de Monte bazeno ;— vicesimo, de castro de Frontiniano ; — de
castello de Leuco ; — de forcia que est ad Valmala ; — de manso Dei ;
— de manso de Blacheria ; — de Seistaranicis ; — de castello Montis
Arnaldi ; — de Montibus camelis ; — de Balazuc ; — de civitate
Agathensi ; — de castro de Lupiano ; — de castello de Poieto ; — de
Plaisano ; — de castello de Popiano ; — de villa sancti Amancii ; — de
Ginnaco ; —de castello de sancto Poncio ; — de castro de Claro monte ;
— de castro de Nibiano ; — de castro de Paollano ; — de castro et de
toto dominio de Omellaz ; — de Tezano.

LES RUBRIQUES
I - De privilegiis summorum pontificum
Incipiunt capitula de privilegiis summorum pontificum, et primo.
II - De pactis episcoporum Magalonensium et domini Guillelmi
Montispessulani
Secundo incipiunt capitula de constitucionibus habitis inter dominum
Magalonensem episcopum et Guillelmum, dominum Montispessulani
III- De constitucionibus habitis inter comitem Melgorii et dominum
Guillelmum Montispessulani
IV - Incipiunt testamenta dominorum Montispessulani
V - Incipiunt capitula de vicaria
VI - De honoribus qui sunt alii a vicaria, et contractu matrimonium
VII - Soluciones
Incipiunt instrumenta quibus fiunt abrenunciationes juris, et fiunt
translationes potestatis in dominum Guillelmum Montispessulani

VIII - De honoribus Ebrardorum
IX - Succedit consuetudo Montispessulani, et sacramentum fidelitatis et
justicie a bajulis curie factum ; et similiter disponitur de leudis et
feualibus et de feualium possessoribus ; et de albergis et censu
domorum Montispessulani et de mansis, et de censu castri de Palude,
et de Miravallis, et de albergis, et omni dominio de castro Omellacii.
X - De castro novo
XI - De Centrairanicis et de Valseria
XII - De Monteferrario
XIII - De castro qui vocatur Miravals
XIV - De castro de Castriis
XV - De Villanova et de Castriis
XVI - De honore qui vocatur de Garrigas
XVII - De castro de Piniano
XVIII - De castro de Corcone sicco
XIX - De castro de Montebazeno
XX - De castro de Frontiniano
XXI - De Leuco
XXII - De Valle Mala
XXIII - De manso Dei, de Blaqueria, de Sesteranicis
XXIV - De Monte Arnaldo
XXV - De montibus Camelis
XXVI - De Balazuc
XXVII - De civatatis Agathensi
XXVIII - De castro de Lupiano
XXIX - De castro de Poieto
XXX - De Plaisano
XXXI - De Popiano
XXXII - De villa Sancti Amancii
XXXIII - De Ginnaco

XXXIV - De Sancto Poncio
XXXV - De castello Clari montis
XXXVI - De Nibiano
XXXVII - De Paollano
XXXVIII - De Omellacio
XXXIX - De castello de Tresano
XL - De quibusdam aliis, prius omissis

Document 2 : Le patrimoine de la Commune Clôture de 
Montpellier

Arch mun. de Montpellier, EE 1 (anc. EE 285), f° 33 et 57

Apres las cauzas sobredithas, li sobredih obrier volgron manifestar las 
cauzas e las rendas pertinent a la obra de la vila de Monpeslier per tal
que per oblivion de memoria ni per neguna calliditat d’ome perdre ni 
deperir nos pusquesson ; et establiron que segon que la obra cressera
de luecs et rendas que en aquest libre sia escrih et ensegurtat de la 
obra et ap perpetual memoria ad aver las cauzas e las rendas se 
contenon desotz : 

Premeiramens la obra ha .i. maizon sus el portal viel del Peiron laqual
se logua .v. s.

Item ha la obra de loguier dels femorasses d’ambas las partz de las 
gautas del pon d’aquel mezeis portal .xxx. s.

Item ha la obra .ii. maizons en la primieira bestorre apres aquest
portal que se logon .xxviii

Item an a la seguen bestorre .i. maizon que se logua .xvi. s.

[…]

Document 3 : La délimitation des juridictions 
de l’évêque et du roi de Majorque (1273 n.s.)

Grand thalamus, Arch. mun. de Montpellier, AA 4, fol. 29 v sqq
Cartulaire de Maguelone, Reg. E, Arch. dép. de l’Hérault, G 1127, 

fol. 118 v 
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A porte des Carmes — B porte de la Blanquerie

C porte du Pyla Saint-Gély — D porte de l’Évêque

E porte de Montpelliéret — F porte d’Obilion / Lattes

G porte de la Saunerie — H porte de Saint-Guilhem

I porte du Peyrou — J porte Saint-Jacques

K porte Saint-Germain

Entre les portes 

C et F le tracé 

de la clôture 

est incertain.

N100 m

Limite des juridictions (1273) Premier hôtel de ville

Limitatio territorii
et jurisdictionis
Montispessulani

Après ¶ 
Partie 
urbaine de la 
délimitation

Noverint universi presentes pariter et futuri quod cum frequenter mote
fuissent et moverentur contentiones et discordie inter illustrem
dominum Jacobum Dei gratia regem Aragonum, Majoricarum et
Valentie, comitem Barchinone et Urgelli, et dominum Montispessulani,
seu ejus locumtenentem et alios officiales suos Montispessulani,
domnii ejusdem, ex una parte ; et venerabilem dominum
Magalonensem episcopum, comitem et dominum Melgorii et
Monsferrandi et prepositum ac Ecclesiam Magalonensem et officiales
suos ex altera, super facto jurisdictionum et terminorum.
Tandem prefactus dominus rex et dominus Berengarius, Magalonensis
episcopus, comes et dominus Melgorii et Montisferrandi, et Raimundus
de Bociacis, prepositus Ecclesie Magalonensis, nomine proprio et
Ecclesie antedicte, super divisione, unione et limitatione ville
Montispessulani, et aliorum castrorum et locorum, que mixtim et
contigue habebant, convenerunt et composuerunt, ut inferius sequitur
in hac carta.
In primis siquidem dictus dominus rex, dominus Montispessulani, ex
una parte, et episcopus et prepositus prenominati, pro se et Ecclesias
Magalonensi, ex altera, voluerunt, consenserunt, statuerunt et
ordinaverunt, transactione et compositione sollempni et pacto inter
eos habitis super predictis, pro se scilicet et successoribus suis
imperpetuum in hanc modum :
Videlicet quod limitatio et terminatio jurisdictionis et territoriorum
dicti domini regis, domini Montispessulani et Latarum, et predictorum
episcopi et prepositi et Ecclesie Magalonensis, incipiat de ripa stagni
apud terminum positum prope mansum Bertrandi Catalani […]

per quam viam protenditur usque ad portale Obilionis ; ¶ que via et

portale erunt communia predictis domino regi, domino
Montispessulani et episcopo. Et sicut itur de isto portali per carreriam
Fustarie, que transit per Petram et ante ecclesiam Sancte Fidis, et per
Flocariam, et per Agullariam veterem, et juxta Aulam ipsius episcopi, et
exit directe per portale Sancti Egidii usque ad portale Sancti Spiritus,
quod est juxta Mercancionem […]

Document 4 : La délimitation de la baylie de Sauve
(1294 n.s.)

Cartulaire de Maguelone, Reg. D, Arch. dép. de l’Hérault, G 1126, 
fol. 91 v

Anno ab incarnatione Domini M° Ccmo nonagesimo tertio, et die jovis
ante festum beati Vincentii […]
Predicti domini procuratores dicti domini Magalonensis episcopi
requisiverunt dictum dominum baylivium seu vicarium quod juxta
mandatum, sibi factum per dictum dominum senescallum, limitaret et
designaret eisdem, nomine dicti domini episcopi Magalonensis,
predictam villam Salvii et totam ejus bayliviam, et omnes locos et
parrochias dicte baylivie et ejus ressorti, prout predicta omnia dominus
noster rex tenebat et possidebat, et de quibus posuerat eos, nomine
dicti episcopi Magalonensis, in possessionem seu quasi. […]

[Déposition de Yves Girardi qui a été bayle de Sauve]
ipse sciverat, tempore quod ipse fuerat bajulus Salviensis pro domino
nostro rege, predicta baylivia Salvii vadit et dividitur cum vicaria
Sumidrii ut sequitur:

Scilicet a terminio qui est, ut dicitur, in vallato qui transit subtus
hospitale de Salvagautier in loco vocato subtus Boys assendendo per
medium iter usque ad predictum hospitale, ubi est quidam terminus
juxta corum ecclesie dicti hospitalis, dicta ecclesia de hospitale
remanente in vicaria Sumidrii, domo alia cum sisterna, que est coram
dicta ecclesia dicti hospitalis camino in medio, existente in baylivia
Salvii.

Item a dicto termino qui est juxta corum ecclesie dicti hospitali […]

Item a dicto loco vocato Lo Meniscle Masclar […]

Item a dicto loco vocato Los Baucz […]

Item a dicto termino qui est juxta dicta clapissa […]

Item a dicto loco, in quo est dictus terminus […]

Item a dicto territorio […]

Item a dicto loco de Roca Rezeira […]

Item a dicto loco de Malfossat […]

Item a dicto manso […]

Item a dicto termino lapideo […]

Item a dicto manso de Argenteriis […]

Item a dicto loco de Trenta passas […]

Item a dicto manso de Costabaleroza […] etc.

Document 5: Le Liber divisionis d’Avignon(1371)

Arch. Vat., Regestra avenionensia 204, fol. 428-507 v .
Ed. The People of curial Avignon : a critical edition of the Liber